



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 1041 - 02 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DECRETO Nº 5697/2016

Súmula: "Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício de 2016".

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no comportamento da execução orçamentária,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I e II que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidas pelo Decreto Municipal nº. 5.319 de 15 de janeiro de 2016.

Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de setembro de 2016.

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO - PARANÁ
ANEXO I
Programação Financeira da Receita e Despesa Mensal - 2016
e Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
Artigo 8º e 13º da Lei Complementar 101/2000

RECEITAS	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total	
Receitas Correntes	106.575.500,00	7.856.373,39	6.881.082,58	6.936.369,85	11.338.428,76	8.770.229,09	9.374.492,58	8.206.521,00	7.969.491,69	8.489.426,57	8.716.866,46	9.153.972,69	11.221.416,08	106.936.670,54
Tributária	14.280.700,00	1.041.451,52	931.721,56	1.201.746,10	1.546.918,42	1.182.394,36	1.227.452,23	1.098.511,60	1.004.856,73	1.138.919,30	1.178.291,77	1.225.893,10	1.534.243,31	14.280.700,00
Contribuições	1.400.000,00	101.710,00	91.978,60	117.796,00	152.455,80	116.225,20	119.161,00	104.713,00	96.364,80	111.813,80	116.002,60	120.359,40	151.419,80	1.400.000,00
Patrimonial	1.552.477,20	114.436,21	100.061,16	130.652,80	185.923,91	127.741,90	136.112,14	115.711,19	124.613,21	123.350,84	127.039,25	133.094,07	164.163,94	1.563.230,62
Aeroprecatória	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços	114.000,00	8.281,93	7.489,71	9.591,96	12.414,28	9.464,05	9.703,13	8.526,85	7.846,85	9.104,86	9.445,95	9.800,71	12.329,62	114.000,00
Transferências Correntes	85.383.322,80	6.310.263,78	5.498.828,25	7.174.551,21	9.043.853,96	7.015.910,54	7.644.801,80	6.360.479,69	6.466.226,39	6.766.241,20	6.968.617,39	7.334.679,34	8.945.716,18	85.430.169,70
Outras Receitas Correntes	3.945.000,00	289.229,99	250.973,50	323.731,58	416.862,39	318.493,04	337.262,28	550.278,67	269.583,74	339.996,57	317.469,50	330.146,07	413.542,83	4.148.570,22
Deduções	11.812.000,00	843.899,62	762.571,49	977.042,08	1.294.101,63	963.846,98	869.852,92	868.463,99	900.371,57	927.333,74	961.908,08	968.203,62	1.256.403,38	11.812.000,00
Receita Corrente - Líquida	94.963.500,00	7.012.563,77	6.118.511,09	7.981.327,57	10.074.327,13	7.806.382,11	8.385.539,66	7.338.067,11	7.168.120,12	7.562.092,83	7.754.957,38	8.155.768,07	9.966.012,70	95.324.670,54
Receitas de Capital	6.536.500,00	505.291,72	564.549,11	551.271,77	4.221.760,57	613.914,31	1.463.163,15	478.807,32	700.416,12	509.471,32	503.250,67	547.867,42	627.727,85	11.287.491,33
Operações de Crédito	6.536.500,00	348.720,00	315.355,20	403.872,00	522.705,60	398.486,40	408.552,00	359.016,00	330.393,60	383.361,60	397.723,20	412.960,80	519.153,60	4.800.000,00
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	156.571,72	249.193,91	147.399,77	3.699.054,97	215.427,91	1.054.611,15	119.791,32	370.022,52	126.109,72	105.527,47	135.206,62	108.574,25	6.487.491,33
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Rec. Correntes/Capital	101.500.000,00	7.517.855,49	6.683.060,20	8.532.599,34	14.296.087,70	8.420.296,42	9.848.702,81	7.816.874,43	7.869.536,24	8.071.564,15	8.258.208,05	8.703.636,49	10.593.740,55	106.612.161,87
Superávit Financeiro (Líquido)	-	-	-	67.005,74	498.000,00	-	50.000,00	195.000,00	186.200,00	127.746,49	-	-	-	1.123.952,23
Superávit Financeiro (Vincul.)	-	38.181,72	175.136,48	3.778.881,26	1.815.885,82	574.096,42	921.376,46	32.349,00	82.336,68	518.503,03	-	-	-	7.936.727,24
Total	-	38.181,72	175.136,48	3.845.887,00	2.313.885,82	574.096,42	971.376,46	227.349,09	268.536,96	646.249,52	-	-	-	9.060.679,47
Total Receitas/Superávit	-	7.556.037,21	6.858.196,68	8.600.486,34	14.298.473,52	8.420.892,84	9.898.079,27	8.044.223,52	8.136.073,20	8.718.013,67	8.258.208,05	8.703.636,49	10.593.740,55	115.672.841,34

DESPESAS	Desp. Fixada	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total
Câmara Municipal	4.000.000,00	237.000,00	233.000,00	233.000,00	233.000,00	233.000,00	233.000,00	233.000,00	283.000,00	283.000,00	333.000,00	333.000,00	333.000,00	3.200.000,00
Despesas Correntes	85.996.100,00	3.496.160,81	5.907.563,38	7.828.562,28	6.567.655,51	9.411.962,43	9.189.578,39	7.328.345,68	8.551.654,85	7.091.630,72	6.507.793,33	7.709.173,91	12.536.069,82	92.126.751,11
Pessoal/Encargos Sociais	48.292.910,00	1.816.880,41	3.210.488,55	3.778.881,26	3.135.795,87	3.392.734,38	5.331.334,15	6.460.689,34	3.783.110,54	4.849.837,33	3.506.132,37	4.332.834,96	7.072.179,59	48.714.777,54
Juros/Encargos da Dívida Interna	880.000,00	10.294,40	18.170,92	17.381,26	182.863,92	39.341,40	29.056,62	21.009,24	29.081,92	18.830,26	20.156,62	24.787,56	44.047,64	425.000,00
Outras Despesas Correntes	37.423.190,00	1.567.196,00	2.678.904,51	4.675.385,13	3.022.067,21	4.048.286,88	3.688.832,53	3.504.819,80	3.672.735,60	3.506.668,07	2.839.684,00	3.351.561,39	5.419.824,59	41.986.973,77
Despesas de Capital	10.553.900,00	406.792,78	880.124,31	2.292.087,57	6.067.465,75	1.447.846,20	1.813.723,43	1.165.171,34	1.148.530,74	858.866,45	782.954,02	942.025,18	1.590.462,46	19.396.090,23
Investimentos	8.533.900,00	332.698,18	749.039,43	2.188.694,06	5.838.062,47	1.214.520,10	1.025.744,25	1.013.604,68	938.723,40	723.019,43	637.588,34	783.250,34	1.272.990,20	17.370.090,23
Amortização da Dívida	2.020.000,00	74.104,60	131.084,88	1.053.393,51	128.893,28	233.326,10	187.979,18	151.566,66	209.807,34	135.846,02	145.407,88	178.824,84	317.472,26	2.020.000,00
Reserva de Contingência (D)	950.000,00	34.893,30	61.645,30	58.972,20	60.575,80	109.729,75	88.406,05	71.281,35	98.670,80	63.888,45	68.384,80	84.100,65	149.447,35	950.000,00
Total	101.500.000,00	4.174.847,09	7.082.336,99	10.412.622,05	12.928.697,06	11.202.538,38	11.324.707,87	8.798.398,37	10.081.856,39	8.297.385,62	7.692.172,15	9.068.299,74	14.608.979,63	115.672.841,34



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 1041 - 02 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO - PARANA

ANEXO II

Programação Financeira da Receita e Despesa Bimestral - 2016

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigos 8º e 13º da Lei Complementar 101/2000

RECEITAS	Orçado	1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre	Total
Receitas Correntes (A)	106.575.500,00	14.737.455,97	20.296.798,41	18.144.721,67	16.176.012,69	17.206.293,03	20.375.388,77	106.936.670,54
Tributária	14.280.700,00	1.973.173,08	2.748.664,52	2.409.846,59	2.071.668,33	2.317.211,07	2.760.136,41	14.280.700,00
Contribuições	1.400.000,00	193.688,60	270.251,80	235.386,20	201.077,80	227.816,40	271.779,20	1.400.000,00
Patrimonial	1.552.477,20	214.527,37	296.876,71	263.854,04	240.324,40	250.390,09	297.258,01	1.563.230,62
Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-
Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços	114.000,00	15.771,64	22.006,24	19.167,18	16.373,50	18.550,81	22.130,63	114.000,00
Transferências Correntes	85.383.322,80	11.809.092,03	16.218.405,17	14.560.712,34	12.826.706,05	13.734.858,59	16.280.395,52	85.430.169,70
Outras Receitas Correntes	3.845.000,00	531.203,25	740.593,97	655.755,32	819.862,61	657.466,07	743.689,00	4.148.570,22
Deduções	11.612.000,00	1.606.381,11	2.241.143,71	1.952.799,90	1.668.825,46	1.889.242,82	2.253.607,00	11.612.000,00
Receita Corrente - Líquida	94.963.500,00	13.131.074,86	18.055.654,70	16.191.921,77	14.507.187,23	15.317.050,21	18.121.781,77	95.324.670,54
Receitas de Capital	6.536.500,00	1.069.840,83	4.773.032,34	2.077.077,46	1.179.223,44	1.012.721,99	1.175.595,27	11.287.491,33
Operações de Crédito	6.536.500,00	664.075,20	926.577,60	807.038,40	689.409,60	781.084,80	931.814,40	4.800.000,00
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	405.765,63	3.846.454,74	1.270.039,06	489.813,84	231.637,19	243.780,87	6.487.491,33
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	101.500.000,00	14.200.915,69	22.828.687,04	18.268.999,23	15.686.410,67	16.329.772,20	19.297.377,04	106.612.161,87

Superávit Financeiro (Livres)	#REF!	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro (Vincul)	#REF!	38.181,72	175.136,48	3.778.861,26	1.815.885,82	574.096,42	921.376,46	7.936.727,24
Total	#REF!	38.181,72	175.136,48	3.845.867,00	2.313.885,82	574.096,42	971.376,46	9.060.679,47
Total Receitas/Superávit	#REF!	14.239.097,41	23.003.823,52	22.114.866,23	18.000.296,49	16.903.868,62	20.268.753,50	115.672.841,34

DESPESAS	Desp. Fixada	1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre	Total
Câmara Municipal	4.000.000,00	470.000,00	466.000,00	466.000,00	516.000,00	616.000,00	666.000,00	3.200.000,00
Despesas Correntes	85.996.700,00	9.403.724,19	14.396.217,79	18.601.540,82	15.880.600,53	13.599.424,05	20.245.243,73	92.126.751,11
Pessoal/Encargos Sociais	48.292.910,00	5.129.168,96	6.518.530,25	10.812.023,49	8.632.953,97	7.217.086,12	11.405.014,55	49.714.777,34
Juros/Encargos da Dívida Interna	280.000,00	28.454,72	180.235,20	58.397,92	50.091,16	38.985,80	68.835,20	425.000,00
Outras Despesas Correntes	37.423.190,00	4.246.100,51	7.697.452,34	7.731.119,41	7.197.555,40	6.343.352,13	8.771.393,98	41.986.973,77
Despesas de Capital	10.553.900,00	1.286.917,09	8.359.553,32	3.261.569,63	2.313.702,08	1.641.860,47	2.532.487,64	19.396.090,23
Investimentos	8.533.900,00	1.081.636,61	8.105.356,52	2.840.270,35	1.952.330,14	1.360.605,77	2.035.890,84	17.376.090,23
Amortização da Dívida	2.020.000,00	205.280,48	254.196,80	421.299,28	361.371,94	281.254,70	496.596,80	2.020.000,00
Reserva de Contingência	950.000,00	96.542,80	119.548,00	198.135,80	169.952,15	132.273,25	233.548,00	950.000,00
Total	101.500.000,00	11.257.184,08	23.341.319,11	22.527.246,25	18.880.254,76	15.989.557,77	23.677.279,37	115.672.841,34